ATIC81800R - AH4SWKG - REGISTRO P? OCOLLO - 0004406 - 16/09/2025 - VI.2 - U

"

v f/:c}rr.'ir"‘em féﬂ:.%{ﬂﬂ#-f})?@ﬁ € (X(’f»/q /n/(’-!’.f;r'?;

Unita di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza

Finanziato . .
- dall'Unione europea FUTURA :omm R T TAL INEa T el ... [taliadomani

NextGenerationEL PMRR ISTRUZIONE FAANG NAZIONGLE DI RIPRESS E RESILIENZA

ISTITUTO COMPRENSIVO 1
Via Sardegna, 5 - 14100 ASTI Tel. 0141- 594315
C.F. 92069920053 Cod. mecc. ATIC81800R
email: ATIC81800R@jstruzione.it -

sito web : www.istitutocomprensivolasti.edu.it

protocollo: vedi segnatura Asti, 16/09/2025

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)
Titolo: “Alunni in atto: liberi di sperimentare”
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di Istruzione: Dagli asili nido alle Universita
Investimento 3.2 Scuola 4.0
“Scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”
AZIONE 1 - NEXT GENERATION CLASSROOMS —
AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI
PROGETTO M4C113.2-2022-961- P- 24889 CUP C34D22004360006

Agli atti
Al Amministrazione Trasparente
All’Albo on line

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE COMPENSI AL PERSONALE ASSISTENTE TECNICO T.I.
— VERIFICATORE DELLA CONFORMITA’ TECNICA nell’ambito del progetto Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440 e ss.mm.ii. concernente I’amministrazione del Patrimonio ¢ la
contabilita Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n.
827 e ss.mm. ii.;

VISTA lalegge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativiy;

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la
semplificazione amministrativa",

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, 1’art. 7, comma 6;

VISTO il DI n. 129/2018 concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO

il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva ¢ stata approvata con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 — Istruzione e Ricerca



mailto:ATIC81800R@istruzione.it-
mailto:ATIC81800R@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivo1asti.edu.it/

ATIC81800R - AHASWKG - REGISTRO P

OCOLLO - 0004406 - 16/09/2025 - VI.2 - U

P

[ 'f//ﬁ}ﬁ.‘if’hﬁ"ﬁﬂ f#ﬁ/,/:.%ﬂﬂﬁ-f;’)?@ﬁ & l’zf’ﬂlq /l’é’?’fﬁ;

Unita di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza

VISTI

VISTA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

PNRR ISTRUZIONE PER LTTALIADI DOMANI PIANG NAZIONALE [ RIPRESA E RESILIENZA

Fi iat . . .
- AT FUTURA :gommmmm.2 scuov .I [taliadomani

MextGenerationEL

— Componente 1 — Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Universita —
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

i regolamenti (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 (che istituisce il dispositivo per la ripresa e la
resilienza), 2021/1060 e i regolamenti delegati 2021/2105 ¢ 2021/2106

la legge del 16 gennaio 2003, n.3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica
amministrazione» e, in particolare, 1’art. 11 (Codice unico di progetto degli investimenti pubblici),
commi 1 e 2-bis;

il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale ¢ stato adottato il “Piano
Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio,
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 — Componente 1 — del
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea — Next Generation EU;

I’Allegato n. 1 al Decreto di Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche sopra richiamato che
vede I’Istituto Comprensivo 1 di Asti destinatario delle risorse pari a € 186.290,76 per la
trasformazione delle aule in ambienti di apprendimento innovativi, in attuazione del Piano “Scuola
4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next generation
EU - Azione 1

le istruzioni operative dell’Unita di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito
prot. n. 107624 del dicembre 2022;

I’atto di concessione prot. n° AOOGABMI 0043735 del 17/03/2023 che costituisce formale
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;

PRESO ATTO della nota M.I.M. prot. 4302 del 14/01/2023 Chiarimenti ¢ F.A.Q., in particolare la FAQ n.04

VISTO

VISTE

VISTE

VISTO
VISTA
VISTA

che delinea il ruolo delle figure retribuibili nella voce dei costi di progettazione;

I’articolo 53 del DIgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente
autorizzati;

le note operative prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso declinano “Le
spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un massimo del 10% del
finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del personale individuato e specificamente
incaricato per lo svolgimento di attivita tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti,
il collaudo tecnico e amministrativo, altre attivita tecnico-operative strettamente finalizzate alla
realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.”;

le note operative prot. n. 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 declinano “Ai sensi
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle
attivita di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi,
attivita di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione,
consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo
scambio delle informazioni. Non sono, altresi, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario
dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla rendicontazione degli interventi.

11 progetto inserito sulla piattaforma Futura in data 27/02/2023 prot. n. 811;
la Delibera del collegio docenti n° 2 del 23/02/2023 di adesione al progetto
la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 11 del 27/03/2023 di adesione al progetto

GREEN




ATIC81800R - AHASWKG - REGISTRO P?

OCOLLO - 0004406 - 16/09/2025 - VI.2 - U

"

A inistoro dell ’..;.”:fﬂwz-rbme e ded . Mewite

Unita di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

VISTE
VISTO
VISTO
VISTA

VISTA

Finanziato . o q

ini XA SC N v ali: .

dallUnione europea FUTURA :sommmmm.s scuoia - Naliadomani
NextGenerationEU PHRR ISTRUZIONE . PIANO NAZIDRALE DI FIPRESA E RESILIENZA

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa del triennio 2022/2025;

11 decreto prot.n. 1392 del 24/03/2023 di assunzione in bilancio del progetto PNRR Piano “Scuola
4.0” — Azione 1 Next Generation Classrooms — D.M. n. 218/2022 — Codice identificativo del
progetto: M4C113.2-2022-961-P-24889 - CUP: C34D22004360006;

il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 97/A del
19/01/2025;

che il M.ILM. ha erogato a questa Istituzione Scolastica I’importo di:
€ 93.145,38 a titolo di I acconto pari al 50% delle risorse assegnate

€ 74.516,30 a titolo di II acconto pari al 40% delle risorse assegnate
per un importo complessivo di € 167.661,68;

I’avviso di selezione prot. n. 456 del 09/02/2024 per I’individuazione della figura di verificatore di
conformita’ nell’ambito della Missione 4- Componente 1- investimento 3.2 “Scuola 4.0 “Scuole
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” AZIONE 1 — NEXT
GENERATION CLASSROOMS — AMBIENTI DI APPRENDIMENTO INNOVATIVI, finalizzato
al raggiungimento dei target e milestone (con inquadramento economico all’interno del 10% dei costi
tecnici di gestione);

le candidature pervenute e la graduatoria definitiva assunta agli atti con prot. n. 624 del 19/02/2024;
il decreto di conferimento incarichi individuali prot. n. 742 del 20/02/2024;
il CCNL Comparto Scuola 2019-2021 tabella E1.7;

gli atti e la documentazione d’ufficio comprovanti I’ effettiva effettuazione delle attivita di cui sopra
(time scheet prot. n. 3603 del 15/07/2025);

la tabella di liquidazione assunta agli atti con prot. n. 4270 del 08/09/2025;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione dei compensi mediante anticipazione di cassa, poiché le

erogazioni in acconto (pari al 90% del progetto finanziato) coprono esattamente 1’importo del
fabbisogno a saldo delle forniture di cui al progetto in oggetto;

DETERMINA

- di liquidare (mediante anticipo di cassa), le somme onnicomprensive spettanti in base agli incarichi conferiti
e per le attivita effettivamente svolte in orario aggiuntivo, come di seguito indicato:

Cognome Nome | Incarico prot. Tipologia incarico/ Costo Ore Totale Totale
n. e data titolo modulo orario svolte lordo stat lordo
lordo stato ordo stato dipendente

BOMBACIGNO 742 del | Compenso per attivita
Michele

20/02/2024 | previste nella lettera di
incarico — Verificatore di
conformita

€21,17 50 €1.058,29 | € 797,50

- di imputare la spesa al progetto /attivita: A.3.17 PIANO SCUOLA 4.0 AZIONE 1 NEXT DIGITAL
CLASSROOM M4C113.2-2022-961-P-24889 - CUP: C34D22004360006 del programma Annuale E.F.

2025

- di autorizzare il DSGA a predisporre tutti gli atti consequenziali necessari alla liquidazione dei compensi

GREEN




¢
" ‘.’J

&./t/ lin iilero delll ;..g(f?(tl#f;:l?’o@ edel. M é’?’ﬂ;&}

Unita di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza

PNRR ISTRUZIONE PER LYTALIA DN DOMANI FAANG NAZIONGLE DI RIPRESS E RESILIENZA

Finanziat , . .
- R e FUTURA o, scuois :-,.f.l [taliadomani

MextGenerationEL

suddetti.

- di pubblicazione la presente determina all’ Albo e all’ Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 25
maggio 2016, n. 97

IL DIRIGENTE SCOLASTICO
Dott. Alessandra LONGO
Documento informatico firmato

digitalmente2415 ai sensi del D.Lgs n.
82/2005

GREEN




		2025-09-16T09:06:18+0200
	LNGLSN67H67A479L




